[image: image1.jpg]/////// _,”,”,”,,,,

" \\\ﬂ%«

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕБЕДЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  от 13.октября  2014  г.                                      №    33
       с.  Лебедевка
Об утверждении  ведомственной

целевой программы «Благоустройство

территории Лебедевского сельского

поселения Еткульского муниципального

района на 2015 – 2017 годы»

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ, Постановлением администрации Лебедевского сельского поселения от 07.06.2010 г. № 26 «О порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ», Уставом Лебедевского сельского поселения, в целях организации благоустройства Лебедевского сельского поселения:
Администрация Лебедевского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить  ведомственную целевую программу  «Благоустройство территории Лебедевского сельского поселения Еткульского муниципального района на 2015 – 2017 годы» согласно приложению.

2. Обнародовать настоящее постановление  в информационном  Вестнике  Лебедевского сельского поселения.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о.главы Лебедевского сельского поселения                       Н.И.Винокурова
Приложение

к постановлению администрации

 Лебедевского сельского поселения
Еткульского муниципального района
от 13.10. 2014 г.    № 33
ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Благоустройство территории Лебедевского сельского поселения Еткульского муниципального района
на 2015-2017 г.г.»

ПАСПОРТ

Ведомственной целевой программы

«Благоустройство территории Лебедевского сельского поселения Еткульского муниципального района на 2015-2017 г.г.»

	Наименование программы
	Ведомственная целевая программа «Благоустройство территории Лебедевского  сельского поселения Еткульского муниципального района на 2015-2017 г.г.

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 6 сентября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Разработчик программы
	Администрация Лебедевского сельского поселения Еткульского муниципального района Челябинской области

	Цель программы
	- комплексное решение проблем благоустройства;

- обеспечение и улучшение внешнего вида территории Лебедевского сельского поселения;
- создание комфортных условий проживания и отдыха населения.

	Задачи программы
	- Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства сельского поселения;

- Приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов;

- Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов.

	Исполнитель программы
	Администрация Лебедевского сельского поселения Еткульского муниципального района Челябинской области

	Срок реализации программы
	2015-2017 г.г.

	Источник финансирования программы
	 Средства бюджета Лебедевского сельского поселения Еткульского муниципального района.

	Объем финансирования
	Общий объем финансирования за счет средств местного бюджета составляет 114,0 тыс. рублей, в том числе:

2015 год – 114,0 тыс. рублей;

2016 год  - ____ тыс. рублей;

2017 год  - ____ тыс. рублей.

	Ожидаемые и конечные результаты от реализации программы
	- повышение уровня благоустройства территории Лебедевского сельского поселения Еткульского муниципального района;

- развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды жизнедеятельности;

- повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства;

- улучшение санитарного и экологического состояния населенных пунктов.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Одним из важнейших национальных проектов социально-экономического развития, обнародованных Правительством Российской Федерации, является вопрос улучшения уровня и качества жизни населения. Важнейшим аспектом в реализации данного проекта является создание администрацией Лебедевского сельского поселения условий комфортного и безопасного проживания граждан, формирование современной инфраструктуры и благоустройство мест общего пользования территории поселения.
Решение задач благоустройства населенных пунктов необходимо проводить программно-целевым методом.

Программа разработана на основании Федерального закона от 06.10.2003 года № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и конкретизирует целевые критерии развития благоустройства Лебедевского сельского поселения Еткульского муниципального района на 2015 – 2017 г.г.

Повышение уровня качества проживания граждан является необходимым условием для стабилизации и подъема экономики поселения.

Повышение уровня благоустройства территории стимулирует позитивные тенденции в социально-экономическом развитии муниципального образования и, как следствие, повышение качества жизни населения.

Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории поселения, не обеспечивают растущие потребности и не удовлетворяют современным требованиям, предъявляемым к их качеству, а уровень износа продолжает увеличиваться.

Финансово – экономические механизмы, обеспечивающие восстановление, ремонт существующих объектов благоустройства, недостаточно эффективны, так как решение проблемы требует комплексного подхода.

Отрицательные тенденции в динамике изменения уровня благоустройства территории обусловлены снижением уровня общей культуры населения, выражающимся в отсутствии бережливого отношения к объектам муниципальной собственности.

Программа полностью соответствует приоритетам социально-экономического развития Лебедевского сельского поселения на среднесрочную перспективу. Реализация программы направлена на:

- создание условий для улучшения качества жизни населения;

- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности жизнедеятельности и сохранения окружающей среды.

Одной из проблем благоустройства населенных пунктов является негативное отношение жителей к элементам благоустройства: приводятся в неудовлетворительное состояние детские площадки, разрушаются и разрисовываются фасады зданий, создаются несанкционированные свалки мусора.

Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства необходим, так как без стройной комплексной системы благоустройства сельского поселения невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения. Важна четкая согласованность действий администрации и предприятий, учреждений, населения, обеспечивающих жизнедеятельность поселения и занимающихся благоустройством. Определение перспектив благоустройства Лебедевского сельского поселения позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач.

Финансовое обеспечение Программы осуществляется за счет средств бюджета Лебедевского сельского поселения.

В области текущего содержания территории поселения можно выделить следующие проблемы:

1. Организация освещения улиц
Необходимость совершенствования освещения сельского поселения вызвана

значительным ростом автомобилизации, повышением интенсивности его движения, ростом деловой и досуговой активности в вечерние и ночные часы.

В целях улучшения эстетического облика поселения, повышения безопасности движения автотранспорта и пешеходов в ночное и вечернее время, повышения качества наружного освещения необходимо своевременное выполнение мероприятий по ремонту сетей наружного освещения.

В организации освещения улиц имеются следующие основные проблемы:

- изношенность электрооборудования и линий наружного освещения;

- большой процент износа электросетевого оборудования;

- низкий процент освещенных улиц;

- замена светильников на энергосберегающие.

2. Организация и содержание мест захоронения

По состоянию на 01.01.2015 г. всего в поселении имеется 2 кладбища. К числу основных проблем в части организации содержания мест захоронения относятся следующие:
- отсутствие контейнерных площадок для мусора приводит к несанкционированным свалкам внутри кладбищ;

- отсутствие подъездных путей к кладбищам приводит к тому, что территории кладбищ завалены мусором;

- длительный период времени не осуществлялись работы по сносу аварийных деревьев.

3. Прочие мероприятия по благоустройству территории
- наличие несанкционированных свалок на территории поселения;

- организация общественных работ по уборке мусора;
- скашивание сорной растительности;

- отлов безнадзорных животных.

Для решения вышеперечисленных проблем необходимо применение программно-целевого метода в развитии текущего благоустройства.
2. Цели и задачи программы

Основной целью программы является комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории Лебедевского сельского поселения, повышению комфортности граждан, улучшения экологической обстановки на территории сельского поселения, создание комфортной среды проживания на территории Лебедевского сельского поселения.

Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:

1) организация благоустройства территории поселения;

2) приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов;

3) привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов;

4) организации прочих мероприятий по благоустройству поселения, улучшения санитарно-эпидемиологического состояния территории;

5) рациональное и эффективное использование средств местного бюджета;

6) организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства Лебедевского сельского поселения.

3. Срок реализации Программы и источники финансирования

Реализация Программы рассчитана на 2015-2017 годы.

Источником финансирования Программы являются средства бюджета Лебедевского сельского поселения Еткульского муниципального района.

Общий объем финансирования на реализацию Программы составляет 113,6 тыс. рублей, в том числе по годам:

- на 2015 год – 114, 0  тыс. рублей;

- на 2016 год –  _____  тыс. рублей;

- на 2017 год –  _____  тыс. рублей

Объемы финансирования Программы по мероприятиям и годам подлежат уточнению при формировании бюджета Лебедевского сельского поселения на соответствующий финансовый год.

4. Система программных мероприятий, предусмотренных  Программой

Для обеспечения Программы благоустройства территории Лебедевского сельского поселения предлагается регулярно проводить следующие работы:

- мероприятия по установке новых детских площадок;

- мероприятия по установке мусорных контейнеров для сбора твердых бытовых отходов;

- мероприятия по удалению сухостойных, больных и аварийных деревьев;

- мероприятия по ликвидации несанкционированных свалок;

- мероприятия по отлову безнадзорных животных;

- мероприятия по санитарной очистке территории;

- мероприятия по скашиванию травы в летний период;

- регулярное проведение мероприятий с участием работников администрации Лебедевского сельского поселения по проверке санитарного состояния территории поселения;

- мероприятия по организации наружного освещения на территории сельского поселения;

- мероприятия по содержанию дорог, тротуаров, пешеходных дорожек;

- проведение субботников и месячников по благоустройству с привлечением организаций, учреждений и населения.
5. Перечень программных мероприятий

Перечень программных мероприятий, сроки их реализации, информация о необходимых ресурсах приведены в следующей таблице:
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Объемы финансирования

	всего
	в том числе по годам

	2015

	2016
	2017

	1.
	Уличное освещение:
	114,0
	114,0

	1.1.
	Оплата за потребленную элекрическую энергию
	114,0
	114,0

	2.
	Организация и содержания мест захоронения

	3.
	Прочие мероприятия по благоустройству территории

	3.1.
	Организация работ по уборке территории

	3.2.
	Сбор и вывоз мусора

	3.3.
	Скашивание сорной растительности

	3.4.
	Отлов безнадзорных животных

	3.5.
	Установка мусорных контейнеров для сбора твердых бытовых отходов

	3.7
	Озеленение территории

	ИТОГО:
	114,0
	114,0

6. Ожидаемые результаты реализации Программы, социально-экономическая эффективность Программы
По итогам реализации Программы достижение поставленных целей и задач

планируется оценивать на основе следующих целевых показателей:

	№ п/п
	Наименование целевого индикатора
	Един. измер.
	Значение индикатора

	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.

	1.
	Процент привлечения населения к работам по благоустройству
	%
	30
	40
	50

	2.
	Процент привлечения предприятий и организаций к работам по благоустройству
	%
	50
	100
	100

	3.
	Доля домовладений, обеспеченных уличным освещением
	%
	40,0
	50,0
	60,0

	4.
	Количество установленных мусорных контейнеров для сбора твердых бытовых отходов
	шт
	6
	2
	3

Оценку эффективности реализации ведомственной целевой программы характеризует уровень достижения целевых показателей. Результат эффективной реализации мероприятий и программы в целом оценивается как отношение достигнутых значений показателя к плановым значениям.

Оценка уровня достижения каждого целевого индикатора осуществляется по следующей формуле:

            Ифn
       Эn  =   ----- x 100, где:

            Ипn
    Эn  - уровень достижения n-го индикатора программы (процентов);

    Ифn   - фактическое значение индикатора, достигнутое  в ходе реализации программы;

  Ипn   - плановое значение n-го индикатора, утвержденное программой;

     n - номер индикатора программы.

Эффективность ведомственной целевой программы определяется по следующей формуле:

                     И  фn
         SUM __________

                     Ипn
Э = --------- x 100, где:

         m

Э - эффективность реализации ведомственной целевой программы (процентов);

m - количество индикаторов программы.

Реализация программы позволит улучшить экологическую обстановку на территории сельского поселения и увеличить степень его благоустройства.

7. Организация управления Программой

Реализация Программы осуществляется в соответствии с действующим законодательством, нормативно-правовыми актами администрации Лебедевского сельского поселения Еткульского муниципального района, определяющими механизм реализации ведомственных целевых программ сельского поселения.

Администрация Лебедевского сельского поселения:

· осуществляет контроль за выполнением мероприятий Программы;

· проводит анализ выполнения и готовит отчеты о выполнении Программы,

включая меры по повышению эффективности ее реализации;

· несет ответственность за достижение цели и решение задач, за обеспечение

утвержденных значений показателей в ходе реализации Программы.

     Контроль за исполнением Программы осуществляется администрацией Лебедевского сельского поселения.

Реализация ведомственной целевой программы сельского поселения осуществляется на основе:

· муниципальных контрактов (договоров), заключаемых муниципальным

заказчиком Программы с исполнителями программных мероприятий в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 г. № 44 — ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
· условий, порядка, правил, утвержденных федеральными, областными и

муниципальными нормативными правовыми актами.